
 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ  СОБРАНИЕ  СВЕРДЛОВСКОЙ  ОБЛАСТИ 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от  25.01.2012 г.  №  103-ПЗС  

г. Екатеринбург 

 
О Положении об удостоверении  
помощника депутата  
Законодательного Собрания 
Свердловской области 
 

В соответствии со статьей 30 Закона Свердловской области «О ста- 

тусе и депутатской деятельности депутатов Законодательного Собрания 

Свердловской области» Законодательное Собрание Свердловской области  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

Утвердить Положение об удостоверении помощника депутата Законо-

дательного Собрания Свердловской области (прилагается). 

 

 

 

 

Председатель 

Законодательного Собрания  

 

Л.В.Бабушкина 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

16п-мпл



2 

 УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Законодательного Собрания  

от 25.01.2012 г. № 103-ПЗС 

 
«О Положении об удостоверении 

помощника депутата  

Законодательного Собрания  

Свердловской области» 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об удостоверении помощника депутата Законодательного Собрания  
Свердловской области 

 

1. Помощникам депутатов Законодательного Собрания Свердловской 
области, осуществляющим деятельность как на профессиональной основе, 
так и на общественных началах (далее – помощник депутата), выдается удос- 
товерение помощника депутата Законодательного Собрания Свердловской 
области (далее – удостоверение). 

2. Удостоверение представляет собой книжечку в обложке, изготов-
ленной из материала «баладек» бордового цвета, размером 93 на 59 милли-
метров. 

3. На правой внешней стороне обложки удостоверения помещаются 
выполненные золотым тиснением изображение Государственного герба Рос-
сийской Федерации и надпись прописными буквами в две строки: «ЗАКО-
НОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ», «СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ». 

На левой внешней стороне обложки удостоверения изображения и над-
писи отсутствуют. 

4. Внутренние наклейки удостоверения размером 85 на 55 миллиметров 
выполнены из бумаги типа Xerox Colotech плотностью 160 граммов на квад-
ратный метр. 

5. На левой внутренней наклейке методом цветной лазерной печати с 
последующим ламинированием пленкой помещаются: 

в верхней части – надпись прописными буквами красного цвета в две 
строки: «СВЕРДЛОВСКАЯ», «ОБЛАСТЬ»; 

в центре – малый герб Свердловской области в многоцветном варианте 
размером 15 на 27 миллиметров; 

в правом верхнем углу – фотография помощника депутата размером  
36 на 27 миллиметров, заверенная гербовой печатью Законодательного Соб-
рания Свердловской области (диаметр печати – 25 миллиметров); 

в нижней части – надпись в две строки: «Законодательное Собрание», 
«Свердловской области». 

6. На правой внутренней наклейке методом цветной лазерной печати с 
последующим ламинированием пленкой помещаются: 



3 

в верхней части – курсивом надпись «Удостоверение № ___»; 

ниже – надпись в две строки: в верхней строке указывается фамилия 
помощника депутата, в нижней – имя и отчество помощника депутата; 

ниже – надпись в три строки: «помощник депутата», «Законодательно-
го Собрания», «Свердловской области»; ниже указываются фамилия и ини-
циалы соответствующего депутата Законодательного Собрания Свердлов-
ской области;  

ниже, справа, – надпись «действительно», под которой указывается да-
та окончания срока действия удостоверения; 

в левой нижней части – надпись в три строки: «Руководитель аппара-
та», «Законодательного Собрания», «Свердловской области»;  

в правой нижней части – инициалы и фамилия руководителя аппарата 
Законодательного Собрания Свердловской области; 

между наименованием должности и фамилией руководителя аппарата 
Законодательного Собрания Свердловской области – подпись руководителя 
аппарата, которая удостоверяется гербовой печатью Законодательного Соб-
рания Свердловской области (диаметр печати – 25 миллиметров). 

7. Изображение удостоверения помощника депутата Законодательного 
Собрания Свердловской области в одноцветном варианте помещено в при-
ложении к настоящему Положению. 

8. Помощник депутата обязан обеспечить сохранность удостоверения. 
В случае утери помощником депутата удостоверения депутат Законодатель-
ного Собрания Свердловской области направляет руководителю аппарата За-
конодательного Собрания Свердловской области заявление с просьбой о вы-
даче нового удостоверения. К заявлению прилагаются объяснительная запис-
ка помощника депутата с указанием причины утери удостоверения и доку-
менты из органов внутренних дел, подтверждающие факт утери удостовере-
ния. Сообщение о признании утерянного удостоверения недействительным 
публикуется в «Областной газете» и направляется командованию отдельного 
батальона полиции по охране дипломатических представительств и кон-
сульств иностранных государств ГУ МВД России по Свердловской области. 
С письменного разрешения руководителя аппарата Законодательного Собра-
ния Свердловской области оформляется новое удостоверение. 

9. В случае порчи удостоверения оно заменяется на новое при условии 
возврата ранее выданного. 

10. Удостоверение возвращается в отдел государственной службы и 
кадров аппарата Законодательного Собрания Свердловской области в связи с 
истечением срока его действия, а также при увольнении помощника депута-
та. Возвращенные удостоверения подлежат списанию и уничтожению в уста-
новленном порядке. 

11. Изготовление и оформление удостоверений осуществляет аппарат 
Законодательного Собрания Свердловской области. 
 
 



4 

 Приложение 

к Положению об удостоверении 

помощника депутата  

Законодательного Собрания  

Свердловской области 

 

 

Изображение удостоверения помощника депутата Законодательного  

Собрания Свердловской области в одноцветном варианте 

 
Изображение внешней стороны обложки удостоверения 

помощника депутата Законодательного Собрания  

Свердловской области  

 

 
 

 

Изображение внутренней стороны обложки удостоверения 

помощника депутата Законодательного Собрания  

Свердловской области 

 

 
 

 

16п-мпл 


